
 

от  21  октября 2025 г.    №  441 
 
 
 

Об утверждении Порядка использования спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций Горномарийского муниципального 

района для занятий физической культурой и спортом населением 
 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ       
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация Горномарийского муниципального района                                     
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования спортивной 
инфраструктуры общеобразовательных организаций Горномарийского 
муниципального района для занятий физической культурой и спортом 
населением. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 

Глава администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

  
 

Н. Арганякова 
 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



Приложение 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 21 октября 2025 г. № 441 

 
 

Порядок  
использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных 
организаций Горномарийского муниципального района для занятий 

физической культурой и спортом населением 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии                                  
с методическими рекомендациями по обеспечению доступности 
использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных 
организаций для занятий физической культурой и спортом населением, 
утвержденными заместителем Министра спорта Российской Федерации                   
6 сентября 2021 г., заместителем Министра просвещения Российской 
Федерации 8 сентября 2021 г., в целях создания условий, обеспечивающих 
равные возможности населению вести здоровый образ жизни, систематически 
заниматься физической культурой и спортом и определяет рекомендуемые 
правила использования населением спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций Горномарийского муниципального района 
во внеурочное время (далее - Порядок, спортивная инфраструктура 
(спортивные объекты) соответственно). 

2. Под спортивными объектами понимаются объекты недвижимого 
имущества или комплексы недвижимого имущества, специально 
предназначенные для проведения физкультурных и (или) спортивных 
мероприятий, в том числе спортивные сооружения, такие как:  

спортивные залы;  
помещения, приспособленные для занятий физической культурой и 

спортом, в том числе оборудованные тренажерными устройствами; 
открытые плоскостные сооружения;  
площадки для физкультурно-оздоровительных занятий;  
ванны (бассейны) для физкультурно-оздоровительных занятий;  
лыжные трассы;  
ледовые площадки, включая хоккейные корты. 
3. В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся и 

работников общеобразовательных организаций, предоставление спортивной 
инфраструктуры осуществляется при соблюдении требований пожарной 
безопасности, антитеррористической защищенности, санитарно-гигиенических 
норм и правил.  

4. Использование объектов спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций населением может осуществляться на 
платной, льготной или безвозмездной основе в соответствии с локальными 
актами общеобразовательной организации. 

5. Информация о порядке предоставления спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций Горномарийского муниципального района, 



перечень общеобразовательных организаций, имеющих возможность 
предоставлять спортивную инфраструктуру населению (далее - перечень, 
общеобразовательные организации соответственно), с указанием названия, 
адреса организации, графика возможного предоставления спортивной 
инфраструктуры, контактов (телефон, адрес электронной почты, официальный 
сайт) размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления, 
в ведении которых находятся общеобразовательные организации, а также на 
официальных сайтах общеобразовательных организаций. 

6. Доступ к спортивным объектам общеобразовательных организаций 
для свободного пользования населением осуществляется в рамках 
выделенного общеобразовательными организациями времени, свободного от 
образовательной деятельности, а также деятельности школьных спортивных 
клубов и проведения физкультурно-спортивных мероприятий во внеурочное 
время.  

Информация для населения о времени предоставления, правилах 
поведения на спортивных объектах размещается на информационных стендах 
общеобразовательных организаций. 

7. Для занятий физической культурой и спортом с использованием 
спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций физическое 
или юридическое лицо на основании полученной в перечне информации 
обращается в выбранную общеобразовательную организацию с письменным 
заявлением (с приложением копий документов – при наличии и 
необходимости) по установленной общеобразовательной организацией форме. 

8. Заявление должно содержать следующую информацию: 
1) фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица или 

полное наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя 
без образования юридического лица); 

2) основной государственный регистрационный номер юридического 
лица (индивидуального предпринимателя без образования юридического 
лица); 

3) наименование объекта спортивной инфраструктуры, который 
планируется для использования; 

4) оборудование, которое необходимо для использования на объекте 
спортивной инфраструктуры; 

5) график использования объектов спортивной инфраструктуры  
(включая дни недели и время); 

6) срок предоставления объектов спортивной инфраструктуры; 
7) максимальное количество участников, которое будет заниматься 

на объектах спортивной инфраструктуры, наличие среди них 
несовершеннолетних участников и их возраст (для юридических лиц); 

8) фамилию, имя и отчество (при наличии), должность 
ответственного лица, его контактный номер телефона. 

9. Общеобразовательной организацией регистрируется заявление в 
соответствующем журнале в день его поступления. 

10. Срок рассмотрения общеобразовательной организацией поданного 
заявления определяется локальным актом общеобразовательной организации. 



О принятом решении общеобразовательная организация информирует 
заявителя. 

11. При положительном решении с заявителями - юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица 
общеобразовательная организация заключает договор по форме, 
установленной общеобразовательной организацией. 

12. Договор должен включать следующие условия: 
перечень объектов спортивной инфраструктуры, предполагаемой для 

использования; 
площадь объектов, предполагаемых для использования; 
разрешение на пользование спортивным оборудованием и инвентарем, 

находящимся в собственности общеобразовательных организаций; 
график предоставления спортивной инфраструктуры; 
права и обязанности сторон договора с обязательным указанием перечня 

лиц, ответственных за обеспечение безопасности на объектах спортивной 
инфраструктуры, сохранность предоставляемого имущества, обеспечение 
санитарно-гигиенического режима, соблюдения правил посещения объектов 
спортивной инфраструктуры, а также служебных и технических помещений, в 
том числе правила пропускного режима; 

срок предоставления объектов спортивной инфраструктуры; 
условия досрочного расторжения договора. 
13. При входе на территорию общеобразовательной организации для 

занятий физической культурой и спортом лица, получившие разрешение на 
доступ к объектам спортивной инфраструктуры общеобразовательной 
организации, должны зарегистрироваться в журнале посещения у 
ответственного должностного лица, обеспечивающего охрану 
общеобразовательной организации, с предъявлением документа, 
удостоверяющего личность. Ответственное должностное лицо, 
обеспечивающее охрану, вносит запись в журнал с указанием даты и времени 
посещения. 

14. Лица, не подавшие заявления для доступа на территорию 
общеобразовательной организации для занятий физической культурой и 
спортом, на территорию спортивного объекта не допускаются. 

15. Лица, посещающие общеобразовательную организацию для занятий 
физической культурой и спортом, самостоятельно устанавливают и соблюдают 
очередность пользования спортивными объектами и спортивным инвентарем, 
а также соблюдают утвержденные общеобразовательной организацией правила 
пользования спортивным объектом. 

16. Руководители общеобразовательных организаций обязаны 
обеспечивать надлежащее техническое состояние мест проведения занятий 
физической культурой и спортом для населения в соответствии с 
требованиями действующих правовых актов, а также осуществление контроля 
за посещением лицами общеобразовательной организации для занятий 
физической культурой и спортом. 
 

______________ 
 


